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Referat recenzues 

PËR ZGJEDHJEN E NJË ASISTENTI NË SFERËN ARSIMORE – SHKENCORE KOMUNIKIMET DHE 

MASMEDIAT (50706) DHE TEORIA E GAZETARISË DHE SISTEMEVE TË INFORMIMIT (50707) 

 

    Në bazë të konkursit të shpallur më datë 29.09.2022 nga ana e Universitetit ‘Nënë Tereza’ në Shkup për 

zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore – shkencore, mësimore -profesionale, mësimore dhe 

thirrje bashkëpunëtor pranë Fakulteteve të Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup Në bazë të nenit 164, 165, 

166, 170 dhe 172 të Ligjit për Arsim të Lartë (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 82/18 dhe 

“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr.178/21), nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune 

(”Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 62/2005; 106/2008; 161/2008; 114/2009; 130/2009; 

149/2009; 50/2010; 52/2010; 124/2010; 47/2011; 11/2012; 39/2012; 13/2013; 25/2013; 170/2013; 187/2013; 

113/2014; 20/2015; 33/2015; 72/2015; 129/2015; 27/2016, 120/18 dhe ”Gazeta zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut” nr.110/19, 267/20, 151/21 dhe 288/21), Rregullores për kriteriumet e posaçme dhe 

procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore – shkencore, mësimore - profesionale, shkencore, mësimore dhe 

për thirje në bashkëpunëtor në Universitetin “Nënë Tereza” në Shkup, Universiteti “Nënë Tereza” në Shkup, 

Këshilli Mësimor Shkencor i Fakultetit të Shkencave Sociale, pranë Universitetit ‘Nënë Tereza’në mbledhjen e 

mbajtur në datë 15.10.2022 formoi komision për shqyrtimin e dokumentacionit të dorëzuar nga ana e 

kandidatëve për vendin e shpallur sipas konkursit në Programin studimor: ”MEDIA DHE KOMUNIKIM 

NDËRKULTUROR” përzgjedhje të një asistenti në sferën arsimore-shkencore “KOMUNIKIMET DHE 

MASMEDIAT” (50766) ose “TEORIA E GAZETARISË DHE E SISTEMEVE INFORMATIVE” 

(50707) nga klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore – hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit. 

 

Komisioni u formua në këtë përbërje: 

 

1. Prof. inor. dr. Agron Kurtishi - kryetar 

2. Doc. dr. Avni Avdiu - anëtar 

3. Doc. dr. Arta Xhelili – anëtare 

 

        Në konkursin për zgjedhjen e një asistenti në sferën arsimore – shkencore ‘KOMUNIKIMET DHE 

MASMEDIAT’ (50766) ose ‘TEORIA E GAZETARISË DHE E SISTEMEVE INFORMATIVE’ 

(50707) është paraqitur 1 kandidat, bashkëpunëtorë (asistentë-doktorantë) të kësaj lëmie dhe të lëmive të tjera. 

 

   ~  Kandidatët të cilët i kanë dorëzuar dokumentacionin në konkursin e lartëpërmendur janë: 

 

1. Kandidati Agron Vrangalla krahas kërkesës ka sjellë këto dokumente: CV, çertifikatë për nënshtetësi, 

vërtetim mjekësor, dëshmi se nuk është i ndjekur penalisht, diplomë nga ‘Universiteti i Tetovës’, dega 

e Gazetarisë dhe Mediave, çertifikatë të notave të ciklit të parë me notë mesatare 9.80, diplomë nga 

cikli i dytë nga ‘Univesiteti i Tiranës’, dega e Gazetarisë dhe Komunikimit, fusha Menaxhimi i 

Mediave, çertifikatë të notave të ciklit të dytë me notë mesatare 9.68, çertifikatë për njohjen e gjuhës 

angleze nga testi ndërkombëtar MET (Michigan English Test) me gjithsej 86 pikë. 

 

 

   ~ Pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, komisioni recenzues parashtron këtë: 

 

 



5 

 

PROPOZIM: 

     Sipas kushteve të përgjithshme dhe kushteve të veçanta nga konkursi i shpallur, komisioni recenzues 

konstatoi se kandidati Agron Vrangalla i plotëson të gjitha kushtet për t’u pranuar në këtë konkurs.  

 

1. Kandidati doktorant, Mr. Sc.  Agron Vrangalla i plotëson të gjitha kushtet e parapara simbas nenit 164, 

165, 166, 170 dhe 172 të Ligjit për arsimin e lartë, Statutin e Universitetit “Nënë Tereza”, si dhe 

Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, 

mësimore, mësimore-profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve në Universitetin “Nënë Tereza”. 

2. Kandidati ka arsimimin adekuat dhe të nevjshëm, ka përvojë në fushën akademike si dhe në fushën 

praktike të gazetarisë.  

• Komisioni recensues, ka nderin t'i propozojë Këshillit Mësimor–Shkencor të Fakultetit të Shkencave 

Sociale dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit “Nënë Tereza”, doktoranti Mr. Sc. Agron Vrangalla 

të zgjidhet asistent/profesor në sferën arsimore-shkencore “KOMUNIKIMET DHE MASMEDIAT” 

(50766) ose “TEORIA E GAZETARISË DHE E SISTEMEVE INFORMATIVE” (50707) nga 

klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore – hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit. 

 

 

 

  Shkup                                                                                            Komisioni recenzues: 

         07.11.2022                                                             

1.Prof. inor. dr. Agron Kurtishi – kryetar d.v. 

............................................................... 

2. Doc. dr. Avni Avdiu – anëtar d.v.  

............................................................... 

3. Doc.dr. Arta Xhelili – anëtare d.v. 

............................................................... 
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Anex 

          ~ Kandidati i zgjedhur asistent, doktoranti Mr.Sc. Agron Vrangalla ka lindur më 3 qershor 1989 në 

Kërçovë. Krahas biografisë së tij të lartëshënuar dhe arsimimit, vlen të ceket edhe veprimtaria e tij praktike në 

fushën e gazetarisë dhe komunikimit. 

ARSIMIMI 

 

2008 – 2012 – Agron Vrangalla diplomon në Universitetin e Tetovës, Fakulteti Juridik, Departamenti i 

Gazetarisë dhe Komunikimit, duke mbrojtur temën e diplomës me titull: “Efektet e përdorimit të filmave 

vizatimorë dhe ndikimi i propagandës te fëmijët”. 

2013 – 2015 – i diplomuar në Master shkencor, në Universitetin e Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji, 

Departamenti i Gazetarisë dhe Komunikimit, profili: Drejtim dhe Menaxhim mediash, duke mbrojtur tezën e 

masterit me titull: “Komunikimi i konfliktit në Kumanovë nën prizmin e mediave sociale”. 

2022 – Agron Vrangalla regjistron studimet doktorale në Universitetin e Evropës Juglindore, në Fakultetin e 

Gjuhëve, Kulturave dhe Komunikimit, në drejtimin Media dhe Komunikim. Aktualisht është doktorant në 

universitetin përkatës në Tetovë. 

PËRVOJA PUNE  

• 2006 – Prezantues lajmesh në televizionin lokal (TV Uskana) në Kërçovë (6 muaj); 

• 2008 – Drejtues i një emisioni rinor në Radio Bleta, Tetovë (4 muaj); 

• 2009 – Drejtues dhe skenarist i emisionit “Passepartout” në Tv Alb; 

• 2009 – Redaktor përgjegjës në revistën mujore studentore, “Studenti”; 

• 2010 – Kryeredaktor i programit në “Radio Studenti”; 

• 2010 – 2013 – Kryeredaktor i revistës periodike për të rinj “Dituria”, me përmbajtje kryesisht 

edukativo-shkencore; 

• 2012 – Praktikë profesionale në televizionin nacional të Maqedonisë, Alsat M; 

• 2013 – Drejtues i emisionit debatues “Devocion”, me karakter fetaro-shkencor në “Tv Gurra” në 

Kërçovë; 

• 2016-2017 – Gazetar aktiv në fushën e politikës në Televizionin Kombëtar Alsat M;  

• 2016-2017 – Botime recensionesh, analizash dhe leksione mbi fushën e mediave në portalin e 

specializuar mbi këtë fushë me emrin ‘Verifikimi i Fakteve’ në Media (verifikimifakteve.mk); 

• 2017 – deri sot Redaktor dhe drejtues i emisionit debatues Click Plus në Televizionin 21, 

Maqedoni; 

• 2017 – deri sot, redaktor dhe prezantues lajmesh në Televizionin 21, Maqedoni;  

• 2017-2019 – Asistent në Universitetin Shtetëror të Tetovës, Fakulteti Juridik, dega - Gazetari dhe 

Media; 

• 2019 – Asistent dhe ekspert i jashtëm në Universitetin ‘Nënë Tereza’ në Shkup, Fakulteti i Shkencave 

sociale, drejtimi – Media dhe Komunikimi Ndërkulturor. 

• 2019 – Asistent/profesor me kohë të plotë në Universitetin ‘Nënë Tereza’ në Shkup, Fakulteti i 

Shkencave sociale, drejtimi – Media dhe Komunikimi Ndërkulturor. 
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PËRVOJË MËSIMDHËNIEJE DHE USHTRIMESH NË LËNDËT: 

- Semiotika e Mediave 

- Produksioni Multimedial 

- Metodat e hulumtimit të Opinionit Publik 

- Strategjitë e reklamimit dhe Marketingu  

- Hyrje në Shkencat e Mediave  

- Hyrje në Gazetari 

- Menaxhimi (drejtimi, udhëheqja) me Mediat  

- Etika e Komunikimit dhe e Mediave  

- Debatet Publike  

- Socializimi Mediatik 

- Redaktimi në Media  

- Media dhe Shoqëria 

- Mediat dhe Globalizimi  

- Zhanret Gazetareske  

PROJEKTE 

2022 – Technician collaborator at the project “Women in STEM. Overcoming stereotypes”. 

LISTA E PUBLIKIMEVE 

- Agron Vrangalla: Konflikti i Kumanovës si një “media event”. Data: 17.12.2015 

Burimi: http://verifikimiifakteve.mk/konflikti-i-kumanoves-si-nje-media-event/  

 

- Agron Vrangalla Si të respektohet autorësia dhe si të citohen lajmet në ueb? Data: 20.03.2016                                                                               

Burimi: http://verifikimiifakteve.mk/si-te-respektohet-autoresia-dhe-si-te-citohen-lajmet-ne-ueb/ 

- Agron Vrangalla Mungesa e Talk Show-ut dhe ftesa për miqasi me audiencat Data: 13.01.2016                                                                              

Burimi: http://verifikimiifakteve.mk/mungesa-e-talk-show-ut-dhe-ftesa-per-miqasi-me-audiencat/ 

 

- Agron Vrangalla “Reality Tv” në shenjën e Big brother. Data: 09.05.2014 

Burimi: https://portalb.mk/42254-reality-tv-ne-shenjen-e-big-brother/ 

 

- Agron Vrangalla Media si prodhues i politikës dhe krijues i realitetit të ri. Data: 23.12.2016 

Burimi: http://verifikimiifakteve.mk/media-si-prodhues-politike-dhe-krijues-i-realitetit-te-ri/ 

 

- Agron Vrangalla Explicit media content and its influence on children. Data: 15.09.2016         

http://verifikimiifakteve.mk/konflikti-i-kumanoves-si-nje-media-event/
http://verifikimiifakteve.mk/si-te-respektohet-autoresia-dhe-si-te-citohen-lajmet-ne-ueb/
http://verifikimiifakteve.mk/mungesa-e-talk-show-ut-dhe-ftesa-per-miqasi-me-audiencat/
https://portalb.mk/42254-reality-tv-ne-shenjen-e-big-brother/
http://verifikimiifakteve.mk/media-si-prodhues-politike-dhe-krijues-i-realitetit-te-ri/
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Burimi: http://factchecking.mk/explicit-media-content-and-its-influence-on-children/ 

 

- Agron Vrangalla Lajmi më i mirë është lajmi i konfirmuar! Data: 04.04.2016            

Burimi: http://verifikimiifakteve.mk/lajmi-me-i-mire-eshte-lajmi-i-konfirmuar/ 

 

- Agron Vrangalla Efektet e filmave vizatimorë dhe stimulimi i dhunës tek fëmijët! Data: 30.01.2016                                                                                 

Burimi: http://verifikimiifakteve.mk/efektet-e-filmave-vizatimore-dhe-stimulimi-i-dhunes-tek-femijet/ 

 

Lista e publikimeve profesionale 

- Agron Vrangalla: Kur media shndërrohet në avokat mbrojtës të një zyrtari. Data: 24.10.2018 

Burimi: https://crithink.mk/sq/kur-media-shnderrohet-ne-avokat-mbrojtes-te-nje-zyrtari/  

 

- Agron Vrangalla: O media, na ruani nga gënjeshtrat e politikanëve! Data: 06.10.2018 

Burimi: https://crithink.mk/sq/o-media-na-ruani-nga-genjeshtrat-e-politikaneve/  

 

Duke u bazuar në dorëzimin e plotë të dokumentacionit nga kandidati Mr. Sc. Agron Vrangalla, përvojën 

akademike dhe profesionale të tij, dhe duke u bazuar në faktin se kandidati nuk ka pasur konkurrent tjetër në 

këtë konkurs, i plotëson të gjitha kushtet që të zgjidhet si asistent në sferën arsimore-shkencore Komunikimet 

dhe Masmediat (50706). 

 

Shkup                                                                                            Komisioni recenzues: 

         07.11.2022                                                             

1.Prof. inor. dr. Agron Kurtishi – kryetar d.v. 

............................................................... 

2.Doc. dr. Avni Avdiu – anëtar d.v. 

............................................................... 

3. Doc. dr. Arta Xhelili – anëtare d.v. 

............................................................... 
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